BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 2007/TCT-TNCN
V/v vướng mắc thuế TNCN
	Hà Nội, ngày 26 tháng 05 năm 2009

Kính gửi: Cục Thuế thành phố Hà Nội
Trả lời công văn số 6775/CT-THNVDT ngày 27/4/2009 của Cục Thuế thành phố Hà Nội nêu vướng mắc về Thuế thu nhập cá nhân (TNCN) đối với trường hợp chuyển quyền bất động sản (đất ở) giữa vợ, chồng bà Hoàng Thị Gái cho con trai là Nguyễn Tiến Hùng (con riêng của Bà Gái). Vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Trong Luật thuế TNCN không quy định chuyển nhượng bất động sản hoặc nhận thừa kế là bất động sản giữa bố dượng, mẹ kế với con riêng thuộc đối tượng được miễn thuế. Tuy nhiên, theo quy định tại Điều 38 Luật Hôn nhân và Gia đình thì bố dượng, mẹ kế có quyền và nghĩa vụ nuôi dưỡng con riêng như bố đẻ, mẹ đẻ; Con riêng có quyền và nghĩa vụ chăm sóc bố dượng, mẹ kế như bố đẻ, mẹ đẻ.
Để giải quyết vướng mắc trên, Bộ Tài chính đã có công văn số 2943/BTC-TCT ngày 17/3/2009 báo cáo Thủ tướng Chính phủ, khi có ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Bộ Tài chính sẽ có hướng dẫn cụ thể.
Tổng cục Thuế trả lời các Cục Thuế thành phố Hà Nội được biết.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Ban PC, CST;
- Lưu: VT, TNCN.
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương